
Skriftligt besvarede spørgsmål 8085 

Svar (3/9 99) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Som følge af, at det er blevet konstateret, at 5 
franske virksomheder har anvendt spildevand 
fra virksomhederne i produktionen af kød- og 
benmel til videre anvendelse i foderstoffer har 
Kommissionen bl.a. bedt om oplysninger om, 
hvorvidt der anvendes slam fra spildevandsan- 
læg og definitionen heraf i medlemsstaterne. 
Kommissionen indsamler disse oplysninger 
med henblik på en diskussion på næste møde i 
Den Stående Foderstofkomité medio september. 

Der har i EU siden 1992 været et forbud mod 
at anvende ekskrementer fra mennesker og slam 
fra spildevandsanlæg i foderstoffer. 

Medlemsstaternes myndigheder har en for- 
pligtelse til at sikre håndhævelsen af EU-retsak- 
ter. Som det fremgår af min besvarelse af 
spørgsmål S 2880 fik de franske virksomheder 
påbud om straks at bringe forholdene i orden. 

Kommissionen har ingen beføjelser til at rets- 
forfølge borgere eller juridiske personer i med- 
lemsstaterne. I tilfælde af, at de franske myndig- 
heder har overtrådt en forpligtelse i henhold til 
EU-retten kan Kommissionen anlægge sag mod 
Frankrig. 

Spm. nr. S 3018 

Til by- og boligministeren (30/8 99) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil ministeren forklare; hvad der er formålet 
med, at ministeriet har udarbejdet et forslag om 
nedsættelse af tilskud til lejenedsættelse for 
ungdomsboliger, og vil ministeren på den bag- 
grund, inden der eventuelt fremsættes et lovfor- 
slag, indbyde SF og Enhedslisten til drøftelser 
med det formål at finde en løsning, som ikke in- 
debærer huslejestigninger?« 

Begrundelse 

Formanden for Det Sociale Kollegiebyggesel- 
skab, Mette Winge, oplyser i Politiken den 28. 
august 1999, at forslaget vil medføre en gen- 
nemsnitlig årlig huslejestigning på 840 kr. fra 
næste år i omkring halvdelen af kollegierne i 
Københavns Kommune. Hertil kommer, at en 

række kollegier i andre kommuner tilsvarende 
må formodes at blive ramt. 

Da sådanne huslejestigninger næppe kan 
være tilsigtede og i hvert fald vil være både uri- 
melige og i strid med regeringens øvrige hen- 
sigter om at gøre noget ved ungdomsboligpro- 
blemerne, vil Enhedslisten gå ud fra, at dette 
lovudkast ikke fremsættes i sin nuværende 
form, men at der forud for en eventuel fremsæt- 
telse vil komme en drøftelse med partierne. 

Svar (6/ 9 99) 

By- og boligministeren (Jytte Andersen): 
Indledningsvist kan jeg oplyse, at de 3 midlerti- 
dige støtteordninger efter § 99 i almenboliglo- 
ven udløber pr. 1. august 2000. 

Frem for at lade støtten ophøre helt den 1. 
august 2000 er det i det lovforslag, som er sendt 
til høring, foreslået, at ordningerne forlænges, 
samtidig med at de aftrappes over en periode på 
op til 8 år. Lovforslaget er med andre ord et 
mere gunstigt alternativ til et øjeblikkeligt bort- 
fald af støtten pr. 1. august næste år. 

Jeg vil understrege, at den foreslåede aftrap- 
ningsmodel hviler på et veldokumenteret 
grundlag, idet der er foretaget en huslejeunder- 
søgelse i ungdomsboliginstitutionerne omfattet 
af ordningerne. Undersøgelsen viser, at et bort- 
fald af støtten gennemsnitligt kun vil betyde 
mindre huslejestigninger, og at slutlejen gen- 
nemsnitligt vil ligge under eller på stort set 
samme niveau som i nybyggede ungdomsboli- 
ger. 

For godt 50 pet. af boligerne vil der således 
være tale om en lejestigning på under 100 kr. pr. 
måned, mens der for yderligere godt 35 pet. vil 
blive en lejestigning på mellem 100 og 200 kr. 
pr. måned. For godt 14 pet. af boligerne (svaren- 
de til 2.282 boliger) vil der blive tale om en leje- 
stigning på over 200 kr. pr. måned, og denne le- 
jestigning vil først slå fuldt igennem efter 3-8 år. 
Af disse 2.282 boliger vil 1.843 boliger ende på 
en slutleje på under 2.000 kr. pr. måned, og de 
resterende 439 boliger er for langt hovedpartens 
vedkommende (421) flerrumsboliger, hvor den 
sammenlignelige nybyggerileje ligger i størrel- 
sesordenen 2.400 kr. pr. måned. 

Når Det Sociale Kollegiebyggeselskab taler 
om huslejestigninger af en vis størrelsesorden, 
er det altså vigtigt dels at se på, hvad huslejen er 
i dag i de omfattede ungdomsboliginstitutioner, 
og dels at sammenligne med huslejen i andre 


